冀品审办〔2013〕36号

关于印发《2013－2014年度河北省冬小麦
冀中南早熟组品种区域试验方案》的通知

有关冬小麦品种试验承担单位、供种单位：

现将《2013－2014年度河北省冬小麦冀中南早熟组品种区域试验方案》印发给你们，请按照方案要求，认真做好各项工作，高标准、高质量的完成本年度试验任务。

河北省农作物品种
审定委员会办公室

2013年9月13日

2013－2014年度河北省冬小麦
冀中南早熟组品种区域试验方案

一、试验目的

    根据《中华人民共和国种子法》、《主要农作物品种审定办法》以及《河北省实施〈中华人民共和国种子法〉办法》有关规定，对冬小麦早熟品种的丰产性、适应性、抗逆性和品质等进行科学鉴定，筛选适合本省种植的冬小麦新品种，为品种审定提供依据。
    二、试验安排

本年度设冀中南早熟组品种区域试验，参试品种、指定鉴定单位及试验承担单位见表1、表2。对照品种为石4185，由石家庄市农林科学研究院供种。
    三、试验设计

试验采用随机区组设计，3次重复，8～12行区，小区面积13.33平方米。试验地周围设4行以上的保护行，试验的一侧设置观察道。如果试验中对照品种的产量低于本组所有品种产量的平均值时，采用此平均值作为产量对照，来评价各参试品种。

四、试验要求

（一）2013年10月5日～18日播种，根据当地生产实际情况决定播种方式及播种量，等行距种植。要求基本苗20～22万/亩。力争一播全苗，如有缺苗现象，应及时补种。

（二）试验地要求前茬一致，肥力均匀，肥水管理略高于大田生产。同一重复内各小区管理要一致，同一项作业要在一天内完成。

（三）各承担单位要安排责任心强、有一定经验的技术人员管理试验，并严格按照《河北省冬小麦品种区域试验记载档案》和《河北省冬小麦品种区域试验记载标准》进行调查记载，不得空项、漏项。形态特征指定调查单位要认真观察、准确记载每个参试品种的特征特性。

（四）所有参试品种由指定的承担单位保留鉴定用种（每品种2.5公斤）。

（五）承担单位如在播种前收不到种子，及时向河北省农作物品种审定委员会办公室反映，不得随意增减品种。

（六）2013年11月30日前，承担单位将试验前期执行情况和冬前苗情上报河北省农作物品种审定委员会办公室。

试验发生灾害后，要立即电话通知河北省农作物品种审定委员会办公室，并于10日内以书面形式上报，附受灾情况照片，由河北省农作物品种审定委员会办公室组织相关人员实地查看后决定是否报废。

（七）田间表现纯度差的品种，实行田间考察一票否决，不再安排下一步的试验。

（八）2014年7月15日前，将记载档案（盖单位公章）以书面和电子邮件两种方式上报河北省农作物品种审定委员会办公室。

河北省农作物品种审定委员会办公室地址：石家庄市建华南大街103号 河北省种子管理总站品种管理科，邮编：050031，电话：0311－85051333，电子邮件：hbpinguan@163.com。
五、供种要求

（一）供种单位于2013年9月20日之前，按本通知规定的品种名称，将种子寄到各承担单位，每品种每承担单位供种量不少于1.5公斤，其中，在赵县农业科学研究所试点，试验供种量不少于3.5公斤。邮寄采用邮政快递方式，或专人送达，其它方式不予受理。
（二）供种单位要及时供种，并保证种子的纯度和一致性。种子不得进行药剂处理，不能分装。种子袋内要有标签，注明品种名称、参试组别、千粒重和发芽率等；种子袋外要有显著标识，注明品种名称和参试组别等。不按照要求提供种子或延迟供种，视为自动退出试验。

（三）所有参试品种统一进行抗寒性、抗病性和抗吸浆虫鉴定。所有鉴定用种由河北省农作物品种审定委员会办公室统一提供。供种单位于2013年10月31日之前，按照各鉴定单位的收费标准交纳相关鉴定费用。

抗病性鉴定单位：河北省农林科学院植物保护研究所（地址：保定市东关大街437号，邮编：071000，联系人：高胜国，联系电话：13102986907）。
抗吸浆虫鉴定单位：河北省农林科学院植物保护研究所（地址：保定市东关大街437号，邮编：071000，联系人：屈振刚，联系电话：13930242693）。
（四）按规定，区域试验第一年参试品种的供种单位，须在2013年10月31日前向“河北省农业行政服务中心”提交《行政许可申请书》及《河北省农作物品种审定申请书》（一式两份），未及时寄送的单位视为自动放弃参试。

河北省农业行政服务中心（地址：石家庄市裕华东路96-5号，邮编：050011，电话：0311－86213236）。
表1  冀中南早熟组区域试验参试品种表
	序号
	品种名称
	供种单位

	1
	冀麦120
	河北省农林科学院粮油作物研究所

	2
	中麦8号
	中国农业科学院作物科学研究所

	3
	蕾研1号
	邯郸市蕾邦农作物研究所

	4
	邯114250
	邯郸市农业科学院

	5
	DF16
	山东省德发种业科技有限公司

	6
	邯早111
	王新民；赵振芳

	7
	金麦6002
	永年县农作物研究所

	8
	石12-6011
	石家庄市农林科学研究院

	9
	衡科6021
	河北省农林科学院旱作农业研究所；中国科学院遗传与发育生物学研究所

	10
	金黄麦3号
	保定农丰种业经销有限公司

	11
	航麦903
	中国农业科学院作物科学研究所

	12
	众信6016
	河北众信种业科技有限公司

	13
	金华瑞2088
	北京中农华瑞农业科技有限公司

	14
	2013-5066
	石家庄市小麦新品种新技术研究所

	15
	石4185 CK
	石家庄市农林科学研究院

表2  试验任务及承担单位表
	试 点
	负责人
	地 址
	邮编
	电 话

	藁城市农业科学研究所
	杨海川
	藁城市藁梅路系井村东
	052160
	13780512688

	赵县农业科学研究所 ＃
	李辉利
	赵县韩村镇大吕村北
	051530
	13933841431

	邯郸市农业科学院 ※
	陈冬梅
	邯郸市农研路一号
	056001
	13831008353

	河北科润农业技术研究所
	柴玉坡
	石家庄市和平西路642号
	050051
	13315973133

	河北省农林科学院旱作农业研究所 ※
	孟祥海
	衡水市胜利东路1966号
	053000
	13633185162

	河北旺丰种业有限公司（临西县）＃
	曲俊学
	临西县玉兰西路
	054900
	13803195392

	河南金博士种业有限公司献县分公司
	吴春来
	献县原南河头粮站
	062250
	13400176177

	邢台市农业科学研究院 ※
	景东林
	邢台市冶金北路与莲池大街交汇处
	054000
	13831989267

	邯郸市众信农业科学研究中心 ＃
	李海平
	邯郸市成安县青云街北段路东
	056700
	18931062988

	永年县农作物研究所
	武越峰
	永年县临洺关火车站南
	057150
	18631005111

	河北诺金爱农科技开发有限公司
	来顺兴
	邯郸魏县东壁路33号
	056800
	13832043998

	遵化国家农作物品种区域试验站（抗寒性鉴定单位）
	李瑞杰
	遵化市东新庄镇兴隆店村南
	064209
	15930548300

注：标“※”为品种形态特征指定调查单位，标“＃”为鉴定试验留种单位。
- 1 -
- 6 -
- 5 -